XVII. Quæst. XIV. *Peccaret ne qui horas canonicas in Ecclesia latina in eorum lingua greca, hebraea, aut vernacula presbiterorum recitaret?* Adfirmant communitur omnes: quia hoc esset expresse contra Bullam Pii V. præscribedi ritum iuxta quem recitandum officium est. Negant vero Bonacina, Escobarus, & alii, si sermo sit de recitatione privata lingua vernacula, puta italica, aut gallica. Verum hæc opinio communitur reprobat. Quia Constitutio Pii V. attingit omnes ad persolvendas horas canonicas, privilegiatis exceptis, iuxta Brevariarii Romani formulam, five in publico, five in privato illæ recitentur. Ideo qui vernacula lingua recitaret officium divinum, mutaret in re grati ritum Ecclesie. Quin Tridentinum expresse vetat celebrationem Missæ in lingua vernacula, Bibliumque in eiusmodi lingua impressionem. Quidam vero contendunt, ut Bonacina, Diana, Tamburinus, & alii, non peccare graviter Ecclesiasticum latinum qui in privata recitatione uteretur lingua greca, vel hebraea. Verum hæc quoque opinio improbat communitur a Theologis. Siquidem qui ex latinis abique iusta causa, omnia latina lingua, uteretur greca, vel hebraea, contemneret res ipsa Ecclesie Romanæ ritum, Bullamque prædictam parvi penderet. Et cum hæc mutatio gravis sit, gravem quoque includit culpam. Quemadmodum enim gravem perpetraret culpam qui in Missa celebranda ritum mutaret pro arbitrio, aut alterius coloris vestes adhibendo, aut ordinem præscriptum a Bubicis pervertendo; ita graviter delinqueret qui in recitandis horis canonicis diverso a præscripto, & communi uteretur idioma. Hæcque sententia communior, & probabilior est, quando mutatio fit abique legitima causa. Si enim gravis, & urgens ratio contingeret mutationis peragenda, nulla tunc culpa foret.

CAPUT VII.

De illis qui privatim canonicas recitare horas tenentur.

TRia sunt personarum genera quæ ad personam divini officii solvendum tenentur, nimirum Clerici in sacris constituti, Religiosi, & Beneficarii. Convenit penes omnes obligationem illam gravem esse. Origo unde est, tum docet, non est apud omnes eadem. Non aliqui illam accessunt ex cap. 1. §. cap. Doctores de celebr. Miss. cap. Si quis Presbyter,

disp. xci. Alii eam reputant ex perverbia consuetudine, & ex ipsa status natura. Siquidem Clerici, in sacris constituti, Religiosique omnes Deo devoti sunt in hunc sane finem ut debitas laudes Deo fundant. Licet omnes Deo debitas pangeret, præceque, & supplicationes porrigere debeant; tamen Religiosi Deo conlectati iustitiam vinculo ad tale munus devincuntur. Porro quocumque ex capite, five ex antiqua consuetudine, five ex iure proficitur obligatio isthæc; id certum est quod gravissimæ, & quod qui illam violat, letale peccatum perpetrat. Porro, ut sigillatim, clarique difficultates que occurrere possunt, resolvantur, in plures paragraphos disputationem tribuo.